¹ CASSIOD. *var. praef.* 11. Cf. et CASSIOD. *anecd. Hold.* 23 sq. Fridh = 16 sq. Galonnier: *Iuve-nis Cassiodorus «laudes Theodorici regis Gothorum facundissime» recitavit; de laude est sermo, quam Cassiodorus probabiliter dixit cum a. 507 munus quaestoris accepisset, ut gratias regi Theoderico ageret. Cassiodorus panegyricos, quos ad rectores Gothorum laudandos scripsit, semper «laudes» vocavit (ut recte notavit J. J. O'DONNELL, *Cassiodorus*, Berkeley - Los Angeles - London 1979, p. 35) et non orationes, ut perperam opinatus est Traube, aut laudationes, ut putavit D. ROMANO, *Cassiodoro panegirista*, Pan 6, 1978, pp. 5-35 (= IDEM, *Letteratura e storia nell'età tardoromana*, Palermo 1979, pp. 330-373). Legatur et Cassiod. *or. fr.* p. 465, 1 et 470, 18-20 T. Munus laudatoris adest in *or. fr.* p. 476, 4 Tr. quoque.*

² Fragmenta Taurinensia incendium a. 1904 omnino delevit, cf. G. GORRINI, *L'incendio della R. Biblioteca Nazionale di Torino*, Torino - Genova 1905, pp. 42 et 273. *Laudum* reliquiae constant ex fragmentis Taurinensibus nunc deperditis (Cassiod. *or. fr.* pp. 465-474, 477 sq. et 483 sq. T, olim sub notatione A II. 2**), Nanceiensibus (pp. 475 sg. T, ex cod. Bibliothecae Municipalis seu Stanislasi 356, olim 317) et Mediolanensibus Ambrosianis (pp. 479-482 T, ex cod. G 58 sup.).

³ Q. Aurelii Symmachi *v. c. Octo orationum ineditarum partes*, invenit notisque declaravit A. MAIVS, Mediolani 1815, pp. 58-61 [= Q. Aurelii Symmachi *v. c. Octo orationum ineditarum partes*, invenit notisque declaravit A. MAIVS, Francofurti ad Moenum 1816 = M. Cornelii Frontonis Reliquiae ..., accedunt *Liber de differentiis vocabulorum* et ab eodem A. Maio primum edita Q. Aurelii Symmachi *Octo orationum fragmenta*, Berolini 1816, pp. 59-61]; Cassiodori *Orationum reliquiae*, edidit L. TRAUBE, in *Cassiodori Senatoris Variae*, recensuit T. MOMMSEN, Berolini 1894 (MGH, AA 12), pp. 457-484. Textus orationum legitur et in T. JANSON, *A Concordance to the Latin Panegyrics. A Concordance to the XII Panegyrici Latini and to the Panegyrical Texts and Fragments of Symmachus*,

Textum Traubianum, ut ita dicam, usque ad diem hodiernum studiosi fere cuncti legerunt, qui mentem ad Cassiodorum vel ad eius *Laudes* vertent, symbolae autem duae maioris momenti ab Aemilio Chatelain Marioque Geymonat conscriptae, quae typis traditae sunt post illustrem editionem Germani philologi, sententias haud paucas scite emendant vel lacunas subtilater explet⁴. Insuper studia recentiora et recentissima ad Italiā sub ditione Gothorum vel ad Seram Antiquitatem spectantia, ne modernos thesauros textuum Latinorum interretiales commemorem novasque editiones criticas auctorum qui quinto et sexto saeculo floruerunt, multum prosunt inquirenti latebras fragmentorum et rectam viam inter verba dubia, mendosa aut evanida plusquam semel ostendunt. Ergo operae est pretium textum *Laudum* de nūo investigare, ut iniuriaē temporis edacis ope ingenii et comparationis cum aliis scriptis Cassiodori sanentur atque accuratius verba eius illustrentur.

Reliquiae Mediolanenses emendatione et explicatione magnopere indigent, cum fons sint tam pretiosus quam neglectus vitae reginae Matasuinthaē cumque descriptionem gemmarum contineant admodum utilem omnibus qui archaeologiae, iconographiae vel apparatu regio in regnis romano-barbaricis (et in imperio quoque Orientis) sexto saeculo studeant. Textus Latinus fundamentis firmioribus institutus commentariisque et philologis et historicis instructus principium est necessarium ut interpretationes in linguis vernacularis et symbolae temporibus futuris exaranda fructus investigationum saeculi vigesimi nec non vigesimi primi ineuntis carpere queant.

CONSPECTUS SIGLORUM

Ma = Q. Aurelii *Summachi v. c. Octo orationum ineditarum partes*, invenit notisque declaravit A. MAIVS, Mediolani 1815, pp. 58-61 (= Q. Aurelii *Summachi v. c. Octo orationum ineditarum partes*, invenit notisque declaravit A. MAIVS, Francofurti ad Moe num 1816 = M. Cornelii Frontonis *Reliquiae* ..., accedunt *Liber de differentiis vocabulorum* et ab eodem A. Maio primum edita Q. Aurelii *Symmachī Octo orationum fragmenta*, Berolini 1816, pp. 59-61).

Ma 1823 = *Iuris civilis ante iustiniane reliquiae ineditae ex codice rescripto Bibliothecae Pontificiae Vaticanae*, curante A. MAIO, Romae 1823, pp. 43-44 (Q. Aurelii *Summachi v. c. novem orationum partes cum adnotationibus*).

Pe = M. Tulli Ciceronis *Orationum pro Scauro, pro Tullio et in Clodium fragmenta inedita, pro Cquentio, pro Caelio, pro Caecina etc. variantes lectiones, orationem pro T. A. Milone*

Ausonius, Merobaudes, Ennodius, Cassiodorus, Hildesheim -New York 1979, pp. 897-898, additis emendationibus quas excogitavit E. CHATELAIN, *Notes sur quelques palimpsestes de Turin*, Revue de philologie, de littérature et d'histoire anciennes 27, 1903, pp. 37-48 : 45-48. Accuratius de divisione fragmentorum deque studiosis, qui ea investigaverunt, nuper egit M. CRISTINI, *De Cassiodori Senatoris Orationum reliquiis*, Latinitas 8/2, 2020, pp. 41-47.

⁴ CHATELAIN, art. cit.; M. GEYMONAT, *Antichi frammenti ambrosiani delle orazioni di Cassiodoro e delle epistole di san Paolo*, Scripta Philologica 3, 1982, pp. 119-130.

a lacunis restitutam ex membranis palimpsestis bibliothecae r. Taurinensis Athenaei, edita et cum Ambrosianis parium orationum fragmentis composuit A. PEYRON, Stuttgardiae et Tubingae 1824, pp. 182-186.

Ba = C. BAUDI DI VESME, *Frammenti di orazioni panegiriche di Magno Aurelio Cassiodoro Senatore*, Memorie della Reale Accademia delle Scienze di Torino II 8, 1846, pp. 169-212.